

Số: 49 /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày 31 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2023 - 2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Thực hiện Công văn số 7535/BYT-KCB ngày 29/12/2022 của Bộ Y tế về việc đề xuất kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá giai đoạn 2023 - 2024; Công văn số 136/QPCTHTL ngày 12/8/2022 của Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá về việc xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá giai đoạn 2023 - 2024 tại các tỉnh, thành phố; sau khi xem xét Tờ trình số 686/TTr-SYT ngày 15/02/2023 của Sở Y tế, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2023 - 2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về tác hại của việc sử dụng thuốc lá; ý thức, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản liên quan.
2. Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý của các cấp, các ngành, các đơn vị, địa phương về thực thi Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá; tổ chức thực hiện nghiêm quy định môi trường không khói thuốc, tư vấn cai nghiện thuốc lá, tập huấn về phòng, chống tác hại thuốc lá; tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình thực thi Luật phòng, chống tác hại thuốc lá.
3. Thực hiện các nghiên cứu, đánh giá để đưa ra bằng chứng phục vụ công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn đảm bảo hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo chương trình phòng, chống tác hại thuốc lá các cấp.
- Đưa các nội dung của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hàng năm, đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của các cơ quan, đơn vị.
- Chỉ đạo các địa phương tuyên truyền, vận động người dân không hút thuốc lá trong các đám cưới, đám tang, lễ hội, khu vực công cộng trên địa bàn dân cư; xây dựng cộng đồng dân cư không hút thuốc lá/thuốc lào.
- Không cấp giấy phép bán lẻ thuốc lá tại các địa điểm cấm hút thuốc lá theo quy định tại khoản 2 Điều 25 Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

2. Công tác tuyên truyền

Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tuyên truyền về các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. Nội dung tuyên truyền tập trung vào:

- Quy định cấm hút thuốc tại: Nơi làm việc, trường học, cơ sở y tế, khách sạn, nhà hàng, bến tàu, bến xe, nhà ga, trên các phương tiện giao thông công cộng.

- Quyền và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, địa phương; người đứng đầu, người quản lý các địa điểm cấm hút thuốc lá trong phòng, chống tác hại của thuốc lá; quyền nghĩa vụ của công dân trong phòng, chống tác hại của thuốc lá; nghĩa vụ của người hút thuốc lá.

- Các hành vi bị nghiêm cấm trong Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; quy định cấm quảng cáo khuyến mại, tiếp thị thuốc lá dưới mọi hình thức; quy định cấm bán thuốc lá tại các địa điểm có quy định cấm hút thuốc.

- Tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe nói chung và đối với các bệnh như ung thư phổi, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính (COPD).

- Ý nghĩa của môi trường trong lành không khói thuốc lá.

- Xây dựng mô hình điểm về cộng đồng, cơ quan, tổ chức không khói thuốc lá, phát triển và nhân rộng mô hình có hiệu quả.

- Thông tin về tấm gương của các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các quy định về môi trường không khói thuốc, tấm gương cá nhân bỏ thuốc.

3. Các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ quốc gia không khói thuốc 25/5 - 31/5

- Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng kế hoạch hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ quốc gia không khói thuốc 25/5 - 31/5, tập trung các hoạt động sau: tổ chức lễ mít tinh, diễu hành, sản xuất và căng treo băng zôn tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá tại trung tâm các đô thị, trên các trục đường chính, các cơ quan, đơn vị của các địa phương.

- Các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn thường xuyên đăng tải thông tin về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe; các tấm gương điển hình về bỏ thuốc và vận động mọi người bỏ thuốc tại cộng đồng.

4. Công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm

- Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; đặc biệt kiểm tra việc treo biển cấm hút thuốc và việc tuân thủ quy định cấm hút thuốc lá tại các địa điểm cấm hút thuốc.

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế và các Nghị định xử phạt khác có liên quan đến phòng, chống tác hại của thuốc lá.

5. Công tác điều tra, nghiên cứu

Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, phương pháp điều tra và thực hiện điều tra, tổng hợp, thu thập, phân tích, xử lý số liệu, báo cáo theo hướng dẫn và chỉ đạo của Bộ Y tế.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá (Bộ Y tế) phân bổ cho tỉnh Thái Nguyên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế:

Là đầu mối chịu trách nhiệm tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo chương trình phòng, chống tác hại thuốc lá tỉnh Thái Nguyên (*Ban Chỉ đạo tỉnh*) triển khai có hiệu quả kế hoạch tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá hàng năm; rà soát, tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy định.

- Phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá; kế hoạch thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá hằng năm.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát việc thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Đề xuất với Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá (Bộ Y tế) hỗ trợ kinh phí để triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh. Định kỳ tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh và Bộ Y tế về kết quả triển khai thực hiện theo đúng quy định.

2. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chủ động phối hợp với Sở Y tế tăng cường thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện nghiêm các quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá trong phạm vi ngành quản lý.

3. Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trung tâm Thông tin tỉnh Thái Nguyên phối hợp với Sở Y tế xây dựng, đăng tải các chương trình tuyên truyền:

- Báo Thái Nguyên:

+ Xây dựng các chuyên mục về phòng, chống tác hại của thuốc lá và đăng tải trên Báo Thái Nguyên (*báo in, báo điện tử*).

+ Tổ chức các diễn đàn trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử Báo Thái Nguyên. Nội dung về tác hại của thuốc lá và Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá tại 3 địa chỉ tên miền: *baothainguyen.vn; baothainguyen.org.vn; baothainguyen.com.vn*

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh:

+ Xây dựng và phát sóng các chương trình tọa đàm có nội dung về phòng, chống tác hại của thuốc lá trên kênh sóng truyền hình.

+ Phát sóng các Tivispots (30s) tuyên truyền về tác hại của thuốc lá và thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên các kênh sóng phát thanh.

- Trung tâm Thông tin tỉnh:

+ Xây dựng, thiết kế chuyên mục riêng cho phòng, chống tác hại của thuốc lá trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Thái Nguyên.

+ Sản xuất, biên tập, dẫn nguồn các tin, bài liên quan đến công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Thái Nguyên.

+ Cập nhật các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống tác hại thuốc lá trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Thái Nguyên.

+ Đăng tải các Tivispots (30s) tuyên truyền về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Thái Nguyên.

+ Treo banner, gắn đường link <http://vinacosh.gov.vn/vi/> trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Thái Nguyên tại địa chỉ thainguyen.gov.vn

+ Tổ chức các chương trình giao lưu, đối thoại trực tuyến trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

4. Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Tư pháp, Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

Phối hợp tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành việc thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; thực hiện xử lý theo quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các quy định của pháp luật hiện hành.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Phối hợp với ngành Y tế xây dựng các mô hình điểm không khói thuốc lá tại các khu du lịch, lễ hội, sự kiện văn hóa thể thao, nhà hàng, khách sạn trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện tuyên truyền lồng ghép các nội dung về Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá tại các buổi chiếu phim lưu động cho đồng bào vùng cao, vùng sâu, miền núi.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch triển khai nhân rộng mô hình “Trường học không khói thuốc lá” trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khoá, cuộc thi tìm hiểu về Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá trong trường học.

- Phối hợp với Sở Y tế thực hiện tốt công tác tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá trong các cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc phạm vi quản lý của đơn vị.

7. Sở Giao thông vận tải: xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá trong phạm vi ngành quản lý; phối hợp với Sở Y tế thực hiện công tác kiểm tra, giám sát đối với các trường hợp vi phạm về hút thuốc lá tại địa điểm đã có quy định cấm theo Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá như: điểm chờ xe buýt, trên các phương tiện giao thông công cộng, nhà chờ của bến tàu, bến xe...

8. Ban Quản lý các Khu công nghiệp Thái Nguyên phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Y tế, các đơn vị liên quan: tổ chức các hoạt động tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá trong các nhà máy, cơ sở sản xuất kinh doanh.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan: phối hợp với Sở Y tế trong việc triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức cho các phòng, ban, đơn vị trực thuộc về tác hại của thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, các văn bản hướng dẫn và các quy định xử phạt đối với hành vi vi phạm về hút thuốc lá tại các địa điểm cấm.

- Hội Nông dân tỉnh: Tiếp tục duy trì xây dựng mô hình “Chi hội nông dân nói không với thuốc lá” tại các huyện, thành phố.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Tiếp tục nhân rộng mô hình các Câu lạc bộ “Phòng, chống tác hại của thuốc lá” trên địa bàn tỉnh.

- Tỉnh đoàn Thái Nguyên: Phối hợp với Sở Y tế tiếp tục triển khai tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá cho cán bộ đoàn viên thanh niên các cấp trên địa bàn tỉnh.

10. UBND các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương nghiêm túc thực hiện quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân về tác hại của thuốc lá và các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Chỉ đạo và thành lập các đội kiểm tra liên ngành cấp huyện tổ chức kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm các quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2023 - 2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. *w*

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐ VPUBND tỉnh;
- Lưu VT, KGVX.

Chiptq.KH.05/T3

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Đặng Xuân Trường